Nec audias

Epicureos, qui contendunt deos nihil mortalia

Curare.

(w. 12-174)

I dalej:

Cum diis quis umquam vel pie pugnavit, vel feliciter?  
Sane, haud vacabis impietatis crimine, si ultra fas tuam  
Extendas sollicitudinem, quando exitum futuri habent  
Deus in sua unius manu. Quid hic tantum trepidas miser?  
An diffidentia tua voles mendacii reum  
Facere deum, nostri qui curam se suscipere perhibet,  
Qui capitis nostri etiam pilos omnes in numerato tenet?  
Ecquem te ipsum facis, ut ex adverso deo responsites?  
An invides ipsi μοναρχίαν rerum mortalium?  
Deos quaeso, ut tibi dent mentem.

(w. 720-729)

Ten wywód Eubulusa jest w pełni zgodny z tezą Lutra, że człowiek nic nie może zmienić w planach Bożych i wszystko, co zostało przez Boga przewidziane, musi się spełnić na mocy predystynacji. W rozprawie *De servo arbitrio* Luter pisał: „Alioqui eum non veracem nec fidelem aestimatis, quae est incredulitas et summa impietas et negatio Dei altissimi”<sup>8</sup>. Jeśli Pelargus wątpi, że Bóg przestał troszczyć się o Acolastusa – oskarża Boga nie tyle o brak miłości, ile o kłamstwo, i zaprzecza jego wszechmocy.

Ważną rolę pełni w tej sztuce Biblia, wręczona Acolastusowi przez ojca podczas pożegnania. Młodzieniec najpierw odrzuca ją jako regułę (*regula*), normę postępowania, gdyż Philautus doradza mu: „Ego tibi mox alia instillaro praecepta” (w. 357). Kiedy w V akcie Acolastus poznaje swój grzech, wyznaje, że Księgę odrzucił na skutek miłości własnej (pod wpływem Philautusa):

Ut iussa patris cum sacro volumine  
Legis contemnerem, id ne auctor fueras mihi?  
(w. 1151-1152)

Funkcję prawa ukazał mu wcześniej ojciec, wręczając Księgę:

Haec sint tibi ceu lapis Lydius, ad quem probe  
Tete explores, ut, qui sis, noscas intime.  
Ab iis enim si quid vel vita vel animus  
Deliret, peccatum id quidem esse memineris.  
(w. 320-323)

Tak samo funkcję prawa widział i opisał Luter:

Is enim est fructus, id opus, id officium legis, quod ignaris et caecis lux est, sed talis lux, quae ostendat morbum, peccatum, malum, mortem, infernum, iram Dei. Sed non iuvat, non liberat ab istis, ostendisse contenta est. Tum cognito morbo peccati tristatur, affligitur, imo desperat. Lex non iuvat, multo minus ipse se iuvare potest. Alia vero luce opus est, quae ostendat remedium<sup>9</sup>.

Acolastus, mając świadomość ogromnego grzechu, zwątpił w przebaczenie:

Pereo! Quidvis possem illic facere et perpeti.  
Ut ex calamitate hac tanta me extraham.  
Nel unus panis ibi hanc levaverit famem.  
Age, age, quid si patrios postliminio petam  
Lares? Non ausim propterea, quod exsulem  
Me illinc feci. Quid, si tentem, tum? Nihil  
Egero. Qua fronte enim, quo ore, quibus vestibibus  
Redeam ad patrem nudus, sceleratus, impudens?  
(w. 1163-1170)